
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리

단위: 안전문화운동 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 안전총괄과

안전총괄과 34,520,111 29,559,611 4,960,500

국 6,477,948 6,067,948 410,000

균 664,000 664,000 0

특 24,000 0 24,000

도 2,036,671 1,764,671 272,000

군 25,317,492 21,062,992 4,254,500

재난안전관리 769,992 575,992 194,000

국 6,635 6,635 0

도 26,218 26,218 0

군 737,139 543,139 194,000

안전문화운동 추진 769,992 575,992 194,000

국 6,635 6,635 0

도 26,218 26,218 0

군 737,139 543,139 194,000

소방활동 지원 467,800 273,800 194,000

401 시설비및부대비 419,000 225,000 194,000

01 시설비 416,091 223,488 192,603

○119안전센터 건립 부지 매입 401,091 208,488 192,603401,091,000원

03 시설부대비 2,909 1,512 1,397

○119안전센터 건립 부지 매입

2,909 1,512 1,397404,000,000원*0.72/100

민방위 운영 494,797 490,797 4,000

국 139,113 139,113 0

도 23,453 23,453 0

군 332,231 328,231 4,000

비상대비 능력 향상 396,538 392,538 4,000

국 135,162 135,162 0

도 6,500 6,500 0

군 254,876 250,876 4,000

비상대비 업무추진 42,130 38,130 4,000

201 일반운영비 32,480 28,480 4,000

02 공공운영비 11,580 7,580 4,000

○ 시설장비유지비 4,000 0 4,000

― 민방위비상급수시설 수중펌프 교체

4,000 0 4,0004,000,000원*1식

재해 및 재난 예방 12,132,240 9,163,240 2,969,000

국 1,900,000 1,100,000 800,000

특 24,000 0 24,000

도 618,000 346,000 272,000

군 9,590,240 7,717,240 1,873,000

재난관리기반 구축 1,308,540 1,300,540 8,000

방재시설물 유지관리 1,249,000 1,241,000 8,000

201 일반운영비 174,000 166,000 8,000

02 공공운영비 171,600 163,600 8,000



부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재난관리기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○공공요금 및 제세 171,600 163,600 8,000

― 배수장 전기요금 133,000 125,000 8,000133,000,000원*1식

재해예방 및 대응체제 구축 10,823,700 7,862,700 2,961,000

국 1,900,000 1,100,000 800,000

특 24,000 0 24,000

도 618,000 346,000 272,000

군 8,281,700 6,416,700 1,865,000

재해예방사업 2,518,700 2,013,700 505,000

401 시설비및부대비 2,495,000 1,990,000 505,000

01 시설비 2,476,010 1,974,016 501,994

○재해위험 고목정비사업 248,200 198,560 49,640

○노곡1구 마을 뒤 재해위험세천 정비공사

29,676 0 29,676

○율원마을 사면붕괴 위험재해예방사업

39,568 0 39,568

○남재배수장 수문설치 10,000 0 10,000

○평지1 재해예방사업 29,676 0 29,676

○생태공원 주변 산책로 안전시설 설치공사

39,568 0 39,568

○소부마을 진입로 안전시설 설치

24,730 0 24,730

○우곡2배수장 유수지 법면 보수 29,676 0 29,676

○정산도로 안전시설 설치 29,676 0 29,676

○평촌도로 안전시설 설치 19,784 0 19,784

○재해위험지 정비 200,000 0 200,000

248,200,000원

29,676,000원

39,568,000원

10,000,000원

29,676,000원

39,568,000원

24,730,000원

29,676,000원

29,676,000원

19,784,000원

200,000,000원

03 시설부대비 18,990 15,984 3,006

○재해위험 고목 정비사업

1,800 1,440 360

○노곡1구 마을 뒤 재해위험세천 정비공사

324 0 324

○율원마을 사면붕괴 위험재해예방사업

432 0 432

○평지1 재해예방사업 324 0 324

○생태공원 주변 산책로 안전시설 설치공사

432 0 432

○소부마을 진입로 안전시설 설치

270 0 270

○우곡2배수장 유수지 법면 보수

324 0 324

○정산도로 안전시설 설치

324 0 324

○평촌도로 안전시설 설치

216 0 216

250,000,000원*0.72/100

30,000,000원*1.08/100

40,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

40,000,000원*1.08/100

25,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

폭염, 지진 등 기타재해 대비 71,000 15,000 56,000

특 24,000 0 24,000

도 32,000 0 32,000



부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해예방 및 대응체제 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 15,000 15,000 0

206 재료비 46,000 0 46,000

특 24,000 0 24,000

도 22,000 0 22,000

01 재료비 46,000 0 46,000

○폭염대책 사업비(성립전) 24,000 0 24,00024,000,000원

특 24,000 0 24,000

○도비보조사업(성립전) 12,000 0 12,000

― 폭염대책 사업비(도 특교세) 12,000 0 12,00012,000,000원

도 12,000 0 12,000

○도비보조사업(성립전) 10,000 0 10,000

― 폭염대책 사업비(도 예비비) 10,000 0 10,00010,000,000원

도 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○도비보조사업(성립전) 10,000 0 10,000

― 폭염대책 사업비(도 특교세) 10,000 0 10,00010,000,000원

도 10,000 0 10,000

재해위험지역정비(재해위험지구)(지원) 2,600,000 1,000,000 1,600,000

국 1,300,000 500,000 800,000

도 390,000 150,000 240,000

군 910,000 350,000 560,000

401 시설비및부대비 2,600,000 1,000,000 1,600,000

국 1,300,000 500,000 800,000

도 390,000 150,000 240,000

군 910,000 350,000 560,000

01 시설비 2,590,640 993,700 1,596,940

○국비보조사업 2,590,640 993,700 1,596,940

― 월평 자연재해위험개선지구 정비사업

2,590,640 993,700 1,596,9402,590,640,000원

국 1,300,000 500,000 800,000

도 390,000 150,000 240,000

군 900,640 343,700 556,940

03 시설부대비 9,360 6,300 3,060

○국비보조사업 9,360 6,300 3,060

― 월평 자연재해위험개선지구 정비사업

9,360 6,300 3,0602,600,000,000원*0.36/100

월막 노후제방 정비사업 1,500,000 1,000,000 500,000

401 시설비및부대비 1,500,000 1,000,000 500,000

01 시설비 1,494,600 993,700 500,900

○월막 노후제방 정비사업 1,494,600 993,700 500,9001,494,600,000원

03 시설부대비 5,400 6,300 △900

○월막 노후제방 정비사업

5,400 6,300 △9001,500,000,000원*0.36/100



부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해예방 및 대응체제 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자연재해위험개선지구 정비 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 297,840 0 297,840

○질매 자연재해위험개선지구 정비사업

297,840 0 297,840297,840,000원

03 시설부대비 2,160 0 2,160

○질매 자연재해위험개선지구 정비사업

2,160 0 2,160300,000,000원*0.72/100

하천관리 16,054,064 14,263,564 1,790,500

국 4,432,200 4,822,200 △390,000

균 664,000 664,000 0

도 1,369,000 1,369,000 0

군 9,588,864 7,408,364 2,180,500

하천정비 및 하도준설 16,054,064 14,263,564 1,790,500

국 4,432,200 4,822,200 △390,000

균 664,000 664,000 0

도 1,369,000 1,369,000 0

군 9,588,864 7,408,364 2,180,500

지방하천 정비 1,546,500 1,033,000 513,500

401 시설비및부대비 1,546,500 1,033,000 513,500

01 시설비 1,533,944 1,023,944 510,000

○합천 외곡천(외곡지구) 호안정비사업

35,000 0 35,000

○합천 금양천(법정지구) 호안정비사업

50,000 0 50,000

○봉산 지곡천 호안정비사업 30,000 0 30,000

○봉산 노곡천 호안정비사업 25,000 0 25,000

○야로 묵촌천 호안정비사업 50,000 0 50,000

○청덕 초곡천(정동지구) 호안정비사업

40,000 0 40,000

○청덕 미곡천(정산지구) 호안정비사업

40,000 0 40,000

○대양 장자천 호안정비사업 30,000 0 30,000

○삼가 유린천(인평들) 호안정비사업

25,000 0 25,000

○삼가 외초천(구전보) 호안정비사업

25,000 0 25,000

○가회 신등천(덕촌지구) 호안정비사업

30,000 0 30,000

○가회 가회천(중촌지구) 호안정비사업

80,000 0 80,000

○대병 성천 호안정비사업 50,000 0 50,000

35,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

50,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

25,000,000원

30,000,000원

80,000,000원

50,000,000원

03 시설부대비 12,556 9,056 3,500

○지방하천 호안정비사업 5,500 2,000 3,5005,500,000원

하도정비 521,500 300,000 221,500



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 521,500 300,000 221,500

01 시설비 517,660 297,660 220,000

○하도정비 348,560 198,560 150,000

○유수지장목 제거 169,100 99,100 70,000

348,560,000원

169,100,000원

03 시설부대비 3,840 2,340 1,500

○하도정비 2,440 1,440 1,000

○유수지장목 제거 1,400 900 500

2,440,000원

1,400,000원

소하천정비 1,288,000 688,000 600,000

균 344,000 344,000 0

군 944,000 344,000 600,000

401 시설비및부대비 1,288,000 688,000 600,000

균 344,000 344,000 0

군 944,000 344,000 600,000

01 시설비 1,279,075 683,665 595,410

○균형발전특별회계사업 981,775 683,665 298,110

― 하빈1천 정비사업 981,775 683,665 298,110981,775,000원

균 344,000 344,000 0

군 637,775 339,665 298,110

○남동천 정비사업 99,100 0 99,100

○함지1천 정비사업 99,100 0 99,100

○배재천 정비사업 99,100 0 99,100

99,100,000원

99,100,000원

99,100,000원

03 시설부대비 8,925 4,335 4,590

○균형발전특별회계사업 6,225 4,335 1,890

― 하빈1천 정비사업 6,225 4,335 1,890

○남동천 정비사업 900 0 900

○함지1천 정비사업 900 0 900

○배재천 정비사업 900 0 900

988,000,000원*0.63/100

100,000,000원*0.9/100

100,000,000원*0.9/100

100,000,000원*0.9/100

소하천 유지관리 1,794,500 1,518,000 276,500

401 시설비및부대비 1,793,500 1,517,000 276,500

01 시설비 1,777,815 1,502,815 275,000

○합천 가산천 호안정비사업 35,000 0 35,000

○합천 인곡천 호안정비사업 30,000 0 30,000

○묘산 공곡천 호안정비사업 25,000 0 25,000

○율곡 가리목천 호안정비사업 20,000 0 20,000

○초계 원당천 호안정비사업 30,000 0 30,000

○덕곡 본곡1천 호안정비사업 35,000 0 35,000

○덕곡 율원5천 호안정비사업 50,000 0 50,000

○쌍백 한실천 호안정비사업 20,000 0 20,000

○삼가 구전천(소내골) 호안정비사업

30,000 0 30,000

35,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

35,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

03 시설부대비 15,685 14,185 1,500

○소하천 호안정비사업 5,500 4,000 1,5005,500,000원



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

춘추계 하천제방정비 769,000 400,000 369,000

401 시설비및부대비 769,000 400,000 369,000

01 시설비 762,120 397,120 365,000

○제방풀베기 사업 563,560 198,560 365,000563,560,000원

03 시설부대비 6,880 2,880 4,000

○제방풀베기 사업 5,440 1,440 4,0005,440,000원

국가하천 유지보수사업(4대강) 70,000 70,000 0

국 70,000 70,000 0

101 인건비 10,000 20,000 △10,000

국 10,000 20,000 △10,000

04 기간제근로자등보수 10,000 20,000 △10,000

○국비보조사업 10,000 20,000 △10,000

― 국가하천관리 인부임 10,000 20,000 △10,00010,000,000원

국 10,000 20,000 △10,000

201 일반운영비 15,000 20,000 △5,000

국 15,000 20,000 △5,000

02 공공운영비 15,000 20,000 △5,000

○국비보조사업 15,000 20,000 △5,000

― 친수공원 공공요금 및 유류대

15,000 20,000 △5,00015,000,000원

국 15,000 20,000 △5,000

401 시설비및부대비 45,000 30,000 15,000

국 45,000 30,000 15,000

01 시설비 45,000 29,676 15,324

○국비보조사업 45,000 29,676 15,324

― 국가하천 유지보수사업(4대강-친수시설)

45,000 29,676 15,32445,000,000원

국 45,000 29,676 15,324

03 시설부대비 0 324 △324

○국비보조사업 0 324 △324

― 국가하천 유지보수사업(4대강-친수시설)

0 324 △3240원

국 0 324 △324

국가하천 유지보수사업(4대강외) 840,000 1,030,000 △190,000

국 640,000 1,030,000 △390,000

군 200,000 0 200,000

101 인건비 96,000 80,000 16,000

국 96,000 80,000 16,000

04 기간제근로자등보수 96,000 80,000 16,000

○국비보조사업 96,000 80,000 16,000

― 국가하천관리 인부임 96,000 80,000 16,00096,000,000원

국 96,000 80,000 16,000

401 시설비및부대비 744,000 950,000 △206,000



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 544,000 950,000 △406,000

군 200,000 0 200,000

01 시설비 742,560 944,015 △201,455

○국비보조사업 742,560 944,015 △201,455

― 국가하천 유지보수사업(4대강외-하천관리)

544,000 944,015 △400,015544,000,000원

국 544,000 944,015 △400,015

― 국가하천유지보수사업(자체)

198,560 0 198,560198,560,000원

03 시설부대비 1,440 5,985 △4,545

○국비보조사업 1,440 5,985 △4,545

― 국가하천 유지보수사업(4대강외-하천관리)

0 5,985 △5,9850원

국 0 5,985 △5,985

― 국가하천유지보수사업(자체)

1,440 0 1,440200,000,000원*0.72/100

재무활동(안전총괄과) 3,160,120 3,157,120 3,000

보전지출 1,636,900 1,633,900 3,000

보조금반환금 1,636,900 1,633,900 3,000

802 반환금기타 1,636,900 1,633,900 3,000

01 국고보조금반환금 1,402,700 1,399,700 3,000

○2017년 국가하천유지보수사업 국고보조금 반

납 24,000 21,000 3,00024,000,000원


